Partida IV.

## LEX XVIII.

per dictum unius testis de propinquioribus consanguineis: vel per famam consanguinitatis, impeditur inter sponsos matrimonium, per verba de futuro, nisi talia sponsalia firmata essent juramento: tunc enim per duos testes, vel per unum, & famam impeditur: sed matrimonium per verba de presenti contractum, non dirimitur, nisi legitime probetur, quia multa impediunt contrahenda, quae non dirimunt jam contracta. Hoc dicit.

(1) *De un ome bueno.* Cap. praetera 2. de sponsa. & cap. super eod. 2. de testi. & procedit dato, quod iste testis non sit consanguineus, consulti tamen Host. iudici, in disto cap. praetera, ut consideret qualitatem personae testificantis, & an alias displiceat sibi matrimonium, vel non, & utrum sit vtilis persona, vel gravis, & alias circumstantias occurrentes, & vide *glos. junctam text. in disto cap. 1. de consangu. & affin. in ver. quinto gradu.*

(2) *Por la fama.* Cap. super eod. de consang. & affin. (3) *Por jura.* Concordat dist. cap. praetera, & ibi expresse tenet Innoc. Hostiens. tamen supplebat maxime, & sic vult, quod etiam si sponsalia sint jurata, impediuntur per dictum unius testis integri, si alias iudici, videtur verum esse testimonium de impedimento, & sequitur ibi Joan. Andr. & ad dictum capitulum praetera potest responderi, quod ille qui testificabatur, allegabat turpitudinem suam; quia tamen ista lex ita declarat ius canonicum, & idem tenet Innoc. videtur dicendum, & tenendum, quod hic dicitur: si tamen aliqua probabilis circumstantia concurreret ultra dictum unius testis, procederet opin. Host. nam, & idem est de mente hujus legis, quod sufficiat tantum dictum unius testis ad impediendum sponsalia, etiam jurata, tenet Abb. in cap. super eod. de eo qui cogn. consang. uxore. sua, & in cap. super eod. de consang. & affin. sed quia in hoc sunt opinion. & ista L. vult, quod non sufficiat dictum unius testis, licet integer sit, hoc videtur tenendum, & standum huic legi, ob observantiam jura-

mentis: maxime, quia ista opin. est de mente *glos. in dist. cap. praetera, & in disto cap. super eod. de consangu. & affin.* & ibi Abb. Henric. Anro. & Prepo.

## LEY XIX.

Quales deuen ser los testigos para desfatar el Casamiento: & en que guisa los deuen juramentar.

Ales (1) deuen ser los que testimoniaren para desfazer el matrimonio, que fuesse fecho entre algunos, por razon de qual embargo quier, que sea sin peccado mortal, e sin otra sospecha mala. E ante que digan el testimonio, deuenlos fazer jurar el Juez, sobre los Santos Euangelios, o en sus manos, si fuere Obispo, o Clerigo Missacantano, en esta guisa: (2) Vos juraes a Dios, e a Santa Maria, e a mi, sobre estos Santos Euangelios, que sobre el parentesco, o otro embargo, que dizen que es entre tal ome, e tal muger (nombrando cada vno dellos por su nome) sobre qual embargo quiere departir el matrimonio que es entre ellos, que vos digaes verdad de lo que sabeys, quier por vista, quier por oyda de vuestros Mayoriales, o de otros: e que por amor, nin por desamor, nin por don que aues recibido, nin atendes de rescibir, nin por miedo, nin por otra cosa que ser pueda, que non digaes si non verdad: e aquello que dixieredes en esta razon deste testimonio, que crees (3) que es asi? E ellos deuen responder, que asi lo juran: e el Juez deve dezir, que si lo fizieren asi, que los ayude Dios; e si non, que el los confunda: e deuen responder, amen.